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ทาทีการขึ้นภาษีสินคานำเขาในยุคทรัมป 2.0 
 
หลังจากที่ประธานาธิบดีโดนัลด ทรัมป เขารับตำแหนงประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกาเปนสมัยที่ 2 

เม่ือเดือนมกราคม 2568 ท่ีผานมา หนึ่งในความเคลื่อนไหวท่ีหลายประเทศท่ัวโลกจับตามองคือมาตรการการข้ึนภาษี
สินคานำเขาของประธานาธิบดีทรัมป โดยประธานาธิบดีทรัมปไดประกาศยืนยันการตัดสินใจจัดเก็บภาษีนำเขาสินคา
จากเม็กซิโกและแคนาดารอยละ 25 ยกเวนทรัพยากรพลังงานที่นำเขาจากแคนาดาที่มีการตรึงอัตราไวที่รอยละ 10 
และจัดเก็บภาษีนำเขาสินคาจากจีนเพ่ิมอีกรอยละ 20 ซ่ึงท้ังสามประเทศถือเปนคูคารายใหญท่ีสุดของสหรัฐฯ                                   

ทั้งนี้ ภาษีนำเขาดังกลาวอาจสงผลใหราคาสินคาในสหรัฐฯ สูงขึ้น โดยประธานาธิบดีทรัมปได
กลาววาการขึ้นภาษีในครั้งนี้มีเปาหมายเพื่อตอสูกับปญหาการอพยพผิดกฎหมายและปญหายาเสพติด 
ปองกันไมใหเฟนทานิลและยาอ่ืนๆ ไหลเขามาในประเทศ อีกท้ัง ยังตองการแกไขปญหาการขาดดุลทาง
การคา และชวยเหลือเกษตรกรในสหรัฐฯ 
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สรุปสถานการณ 
เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ 2568 ที่ผานมา ทำเนียบขาวไดประกาศมาตรการการขึ้นภาษีนำเขาของ

ประธานาธิบดีทรัมปภายใตรัฐบัญญัติ International Emergency Economic Powers Act (IEEPA) ท่ีไดขึ ้นภาษี
ศุลกากรรอยละ 25 ตอสินคานำเขาจากเม็กซิโกและแคนาดา ยกเวนทรัพยากรพลังงานที่นำเขาจากแคนาดาที ่มี                                             
การตรึงอัตราไวท่ีรอยละ 10 และเพ่ิมภาษีศุลกากรรอยละ 10 สำหรับสินคานำเขาจากจีน โดยการข้ึนภาษีในครั้งนี้มี
เปาหมายเพื่อตอสูกับปญหายาเสพติดและการอพยพผิดกฎหมาย อยางไรก็ตาม เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ 2568 
สหรัฐฯ ไดเลื่อนการขึ้นภาษีดังกลาวตอสินคานำเขาจากเม็กซิโกและแคนาดาไปอีก 30 วัน ทั้งนี้ ในสวนของการเก็บ
ภาษีจากจีนใหมีผลบังคับใชในวันท่ี 4 กุมภาพันธ 2568 เปนตนไป  

ตอมา ในวันที่ 3 มีนาคม 2568 ทำเนียบขาวไดประกาศเดินหนาเริ่มตนมาตรการการขึ้นภาษี
นำเขาสินคาจากแคนาดาและเม็กซิโก หลังจากท่ีเดือนกอนหนาไดมีการเลื่อนการข้ึนภาษีไปอีก 30 วัน เพ่ือเปดโอกาส
ใหทั้ง 2 ประเทศ แกไขปญหายาเสพติดและการขาดดุลการคา และสนับสนุนปกปองเกษตรกรในประเทศ นอกจากนี้ 
สหรัฐฯ ไดเพ่ิมภาษีสินคานำเขาจากจีนเปนรอยละ 20 ตั้งแตวันท่ี 4 มีนาคม 2568 เปนตนไป  

อยางไรก็ดี วันที่ 6 มีนาคม 2568 สหรัฐฯ ไดประกาศเลื่อนการจัดเก็บภาษีสินคานำเขาจาก
แคนาดาและเม็กซิโกที่อยูภายใต ขอตกลง U.S.-Mexico-Canada Agreement (USMCA) ไปจนถึงวันที่ 2 เมษายน 
2568 เพ่ือลดผลกระทบตออุตสาหกรรมการผลิตยานยนต ซ่ึงเปนอุตสาหกรรมท่ีจะสรางงานใหแกชาวอเมริกัน จึงไม
ควรไดรับผลกระทบอยางมีนัยสำคัญและตองหยุดชะงักหรือถูกขัดขวางเนื่องจากโครงสรางของหวงโซอุปทาน โดยได
ปรับมาตรการการข้ึนภาษีสินคานำเขาจากแคนาดาและเม็กซิโกลาสุดสรุปได ดังนี้  

• ภาษีอัตรารอยละ 25 สำหรับสินคาที ่ไมเปนไปตามกฎแหลงที่มา (Rules of Origins) 
ภายใตขอตกลง U.S.-Mexico-Canada Agreement (USMCA) 

• ภาษีอัตรารอยละ 10 สำหรับพลังงานที่นำเขาจากแคนาดาที่ไมไดอยูภายใตขอตกลง 
USMCA 

• ภาษีอัตรารอยละ 10 สำหรับแรอุตสาหกรรมโพแทช (Potash) ที่นำเขาจากแคนาดาและ
เม็กซิโกท่ีไมไดอยูภายใตขอตกลง USMCA 

• ไมมีภาษีสำหรับสินคาจากแคนาดาและเม็กซิโกที่ยืนยันสิทธิ์ (Claim) และเขาขายเปน
สินคาท่ีอยูภายใตขอตกลง USMCA อาทิ ยานยนตและชิ้นสวน ผกัและผลไมสด เปนตน 

 
นอกจากนี้ ประธานาธิบดีทรัมปยังไดประกาศขึ้นภาษีในอัตรารอยละ 25 ตอสินคานำเขาประเภท

เหล็กและอะลูมิเนียมจากทุกประเทศทั่วโลกในวันที่ 12 มีนาคม 2568 ที่ผานมา โดยจากสถิติการนำเขาเหล็กและ
อะลูมิเนียมของสหรัฐฯ ในป 2567 พบวาสหรัฐฯ นำเขาเหล็กจากแคนาคามากที่สุดเปนอันดับหนึ่ง โดยครองสวน
แบงตลาดรอยละ 23 รองลงมา ไดแก บราซิล รอยละ 16 และเม็กซิโก รอยละ 12 และในป 2567 สหรัฐฯ 
นำเขาอะลูมิเนียมจากแคนาดามากท่ีสุด โดยมีสวนแบงตลาดอยูท่ีรอยละ 58  
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การตอบโต 
แคนาดา ไดมีการตอบโตดวยการขึ้นภาษีสินคานำเขามูลคา 30,000 ลานดอลลารแคนาดา 

ครอบคลุมถึงน้ำสม เนยถั่ว ไวน สุรา เบียร กาแฟ เครื่องใชในบาน เสื้อผา รองเทา จักรยานยนต เครื่องสำอางค และ
สินคากระดาษบางชนิด เปนตน เมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2568 ที่ผานมา และอาจมีการขึ้นภาษีกับสินคานำเขาจาก
สหรัฐฯ เพิ่มเติมอีกในวันที่ 2 เมษายน 2568 นอกจากนี้ แคนาดายังไดขึ้นภาษีสินคาเหล็กและอะลูมิเนียมจาก
สหรัฐฯ บางชนิด อาทิ สินคาประเภทอุปกรณเครื่องมือ คอมพิวเตอรและเซิรฟเวอร หนาจอ อุปกรณกีฬา เปนตน 

ดาน เม็กซิโก เผยวามีการเตรียมการตอบโตแลวแตอยูระหวางการพิจารณาสถานการณ นอกจากนี้ 
เม็กซิโกยังอยูระหวางการเจรจาตอรองกับหนวยงานภาครัฐของสหรัฐฯ  

ในขณะท่ี จีน ไดขึ้นภาษีรอยละ 10 และ 15 ตอสินคาที่นำเขาจากสหรัฐฯ อาทิ ไก ขาวโพด ขาว
สาลี ฝาย ผักผลไม อาหารทะเล หมู ผลิตภัณฑจากนม เปนตน นอกจากนี้ จีนยังไดตัดสินใจเพิ่มชื่อบริษัทอเมริกัน
จำนวน 10 บริษัท บนบัญชีรายชื่อบริษัทที่ไมนาไววางใจ (Unreliable Entity) โดยนับจากวันที่ 4 มีนาคม 2568 
บริษัทที่มีรายชื่อในบัญชีดังกลาวจะถูกหามไมใหของเก่ียวกับการนำเขาและสงออกสินคาไปยังจีน และหามไมใหมี                             
การลงทุนใหม (New Investment) ในจีน นอกจากนี้ จีนยังไดเพิ่มชื่อบริษัทอเมริกันจำนวน 15 บริษัท บนบัญชี
รายชื่อบริษัทสินคาสงออกควบคุม (Export Control List) ซึ่งรวมถึงบริษัทดานอากาศยานและปองกันประเทศ 
(Aerospace and Defense) โดยใหเหตุผลวาเปนอันตรายตอความม่ังคงและผลประโยชนของจีน 
 
ผลกระทบตอภาคการสงออกสินคาเกษตรและอาหารไทยมายังสหรัฐฯ 

การขึ้นภาษีดังกลาวอาจสงผลดีตอภาคการสงออกสินคาเกษตรและอาหารจากไทย เนื่องจาก
ประเทศดังกลาว โดยเฉพาะเม็กซิโกและจีน เปนคูแขงสินคาเกษตรสำคัญของไทย อาทิ ผลไมสดจากเม็กซิโกที่กอน
หนานี้ไดเปรียบสินคาเกษตรไทยในดานของราคาและการขนสงจากการที่ประเทศอยูใกลกับสหรัฐฯ อยางไรก็ดี                                                           
การข้ึนภาษีในครั้งนี้จะสงผลใหราคาสินคาในสหรัฐฯ ท่ีไดรับผลกระทบสูงข้ึน และอาจสงผลใหผูบริโภคในสหรัฐฯ หัน
มาลดการซื้อสินคาที่ไมจำเปน ซึ่งสอดคลองกับเทรนดที่ไดรับความสนใจเปนจำนวนมากบนชองทางโซเชียลมีเดียใน
สหรัฐฯ ภายใตแคมเปญ “No Buy 2025”  

นอกจากนี้ ยังเปนท่ีนาจับตามองรายละเอียดมาตรการข้ึนภาษีตอบโตประเทศท่ีมีมาตรการการเก็บ
ภาษีสินคานำเขาจากสหรัฐฯ (Reciprocal Tariff) วาจะครอบคลุมถึงประเทศใด สินคาอะไร ในอัตราภาษีเทาไหร และ
จะสงผลกระทบตอสินคาเกษตรและอาหารจากไทยหรือไม โดยมาตรการดังกลาวมีวัตถุประสงคเพื่อแกไขปญหา                     
การขาดดุลการคา ซ่ึงในเบื้องตนประธานาธิบดีทรัมปไดประกาศวาจะมีการเริ่มตนในวันท่ี 2 เมษายน 2568  
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ท่ีมา 

https://www.freshplaza.com/north-america/article/9710539/u-s-implements-25-percent-tariff-on-

produce-from-canada-and-mexico/ 

https://www.whitehouse.gov/fact-sheets/2025/03/fact-sheet-president-donald-j-trump-adjusts-

tariffs-on-canada-and-mexico-to-minimize-disruption-to-the-automotive-industry/ 

https://www.cbp.gov/newsroom/announcements/official-cbp-statement-tariffs 

https://www.whitehouse.gov/fact-sheets/2025/03/fact-sheet-president-donald-j-trump-adjusts-

tariffs-on-canada-and-mexico-to-minimize-disruption-to-the-automotive-industry/ 

https://apnews.com/article/china-us-tariffs-farm-soy-trump-7442b02ac829347f0d4fc6ad0955d368 

https://www.cnn.com/2025/03/12/economy/trump-steel-aluminum-tariffs-hnk-intl/index.html 

https://www.canada.ca/en/department-finance/programs/international-trade-finance-

policy/canadas-response-us-tariffs.html 

https://apnews.com/article/trade-war-mexico-trump-9cefdded035a0b35e700a7ba0bfc34b4 

https://www.reuters.com/world/mexicos-ebrard-says-government-is-intensive-talks-with-us-

ahead-tariff-deadline-2025-03-13/?utm_source=chatgpt.com 

https://www.thompsonhinesmartrade.com/2 0 2 5 / 0 3 / the-united-states-delays-implementation-of-

ieepa-tariffs-against-canada-and-mexico-for-usmca-qualifying-goods-until-april-2-2025/ 

https://www.whitehouse.gov/fact-sheets/2025/02/fact-sheet-president-donald-j-trump-

announces-fair-and-reciprocal-plan-on-trade/ 

 
 

ฝายเกษตร ประจําสถานกงสุลใหญ ณ นครลอสแอนเจลิส 
มีนาคม 2568 


